STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RéRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Nico Briinler,

Fraktion DIE LINKE

Drs.-Nr.: 6/5532

Thema: Nebenbeschéftigung von Beamten und fiihrenden Angestellten

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie viele filhrende Angestellte und Beamte des gehobenen und des hoheren Dienstes des Freistaates Sachsen gehen in Sachsen derzeit einer Nebenbeschiftigung nach?

Frage 2:

Wie verteilen sich diese Personen auf die einzelnen Ministerien, nachgelagerten Behérden und sonstigen Einrichtungen innerhalb des Freistaates?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 bis 2:
Zur Beantwortung wird auf die Anlage verwiesen.

Bei der Beantwortung der Fragen 1 und 2 wurden die Beschaftigten und Beamten der Laufbahngruppe 2 ab Entgeltgruppe 9 TV-L bzw. Besoldungsgruppe A 9 der Besoldungsordnung A zum Sé&chsischen Besoldungsgesetz aufwarts sowie die Beamten der Besoldungsordnungen B, R und W wie auch drittmittelfinanzierte Beschaftigte einbezogen. Auf die ausgetibten Funktionen der Bediensteten wurde aufgrund der unterschiedlichen Organisationsstrukturen auf den verschiedenen Behordenebenen nicht abgestelit.
Erfasst wurden ferner alle Nebenbeschaftigungen im Sinne des § 101 Abs.
1 Satz 3 S&chsBG, die zum Stichtag 1. Juli 2016 fir das Kalenderjahr 2016 angezeigt bzw. genehmigt waren.

Dem Sé&chsischen Staatsministerium fir Kultus war es firr den schulischen Bereich innerhalb der vorgegebenen Frist nicht maéglich, die Nebenbeschaftigungen der flihrenden Angestellten und Beamten zu erfassen, da keine statistischen Daten vorliegen. Die Durchsicht der Einzelakten und die manuelle Erfassung der Daten war in der zur Verfugung stehenden Zeit nicht realisierbar, da mehr als 30.000 Lehrer-Personalakten (einschlieRlich Schulleiter und stv. Schulleiter) hatten durchgesehen werden mussen.

Frage 3:

Welches durchschnittliche Nebeneinkommen wird dabei insbesondere von Beamten der Staatsministerien und der nachgelagerten Behérden bei Ausiibung einer Nebenbeschaftigung erzielt? (Angabe bitte nach Behérden und einer Besoldungsgruppen getrennt darlegen.)

Nach dem geltenden Dienstrecht besteht keine umfassende Pflicht zur Angabe von Nebentatigkeitsvergutungen.

Eine Pflicht zur Abrechnung von Vergitungen besteht fir im éffentlichen oder diesem gleichstehenden Dienst ausgelbte, auf Verlangen, Vorschlag oder Veranlassung des Dienstvorgesetzten Ubernommene oder dem Beamten mit Riicksicht auf seine dienstliche Stellung Ubertragene Nebentatigkeiten soweit die Vergiitung fiir eine oder mehrere im vorausgegangenen Kalenderjahr ausgeiibte Nebentétigkeiten insgesamt 10 v. H. der fir den Beamten nach § 6 Abs. 3 SachsNTVO geltenden Ablieferungsfreigrenze Uberschreitet (§ 9 Satz 3 SachsNTVO). Nach § 6 Abs. 3 SachsNTVO gelten folgende
Ablieferungsfreigrenzen:

A2bisA8 4 500 EUR,
A9bis A 12 5 250 EUR,
A13bisA15 R 1 6 000 EUR und

A 16, B 1, R 2 oder héher 7 000 EUR.

Danetﬂan gelten Ausnahmen vom Héchstbetrag und von der Ablieferungspflicht nach

§ 7 Sz ch?'\lo.
Gemal diesen rechtlichen Rahmenbedingungen bestehen bei der Staatsregierung keine detaillierten Erkenntnisse zur Hohe der jeweiligen Vergitung.

freundlichen GruRken

b
Markus Ulbig

Anlage
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Anlage

Kleine Anfrage "Nebenbeschéftigung von Beamten und filhrenden Angesteliten™
Landtags-Drs. 6/5532
Stichtag: 01.07.2016

Frage 1: Wie viele filhrende Angestellte und Beamte des gehobenen und des héheren Dienstes des Freistaates Sachsen
gehen in Sachsen derzeit einer Nebenbeschiftigung nach?

Frage 2: Wie verteilen sich diese Personen auf die einzelnen Ministerien, nachgelagerten Behérden und sonstigen
Einrichtungen innerhalb des Freistaates?

Ressort: Sachsisches Staatsministerium des Innern

it ; 7 Anzahl der Beschéftigten und Beamten, die eine Ministerium/Behorde e =
Nebenbeschaftigung ausuben

Sachsisches Staatsministerium des Innern 32
Landesdirektion Sachsen 35
Sachsisches Staatsarchiv 6
Landesamt fiir Verfassungsschutz 3
Landesamt fir Denkmalpflege Sachsen 12
Fachhochschule fir &ffentliche Verwaltung und Rechtspflege MeiBen, 29
Fortbildungsinstitut des Freistaates Sachsen

Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen 11
Staatsbetrieb Geobasisinformation und Vermessung Sachsen 3
Staatsbetrieb Sachsische Informatik Dienste 10
Landesfeuerwehr- und Katastrophenschutzschule Sachsen 2
Polizeidirektion Chemnitz 66
Polizeidirektion Dresden 31
Polizeidirektion Gorlitz 40
Polizeidirektion Leipzig 70
Polizeidirektion Zwickau 20
Landeskriminalamt 59
Hochschule der Séchsischen Polizei (FH) 38
Présidium der Bereitschaftspolizei 60
Paolizeiverwaltungsamt 27


Anlage

Kleine Anfrage "Nebenbeschiéftigung von Beamten und fithrenden Angesteliten”
Landtags-Drs. 6/5532
Stichtag: 01.07.2016

Frage 1: Wie viele filhrende Angestellite und Beamte des gehobenen und des héheren Dienstes des Freistaates Sachsen
gehen in Sachsen derzeit einer Nebenbeschiftigung nach?

Frage 2: Wie verteilen sich diese Personen auf die einzelnen Ministerien, nachgelagerten Beh6rden und sonstigen
Einrichtungen innerhalb des Freistaates?

Ressort: Sichsische Staatskanzlei

Anzahl der Beschiftigten und Beamten, die eine

Mikistem Nebenbeschaftigung ausiiben

Sachsische Staatskanzlei 13


Anlage

Kleine Anfrage "Nebenbeschéftigung von Beamten und fiihrenden Angestellten"
Landtags-Drs. 6/5532
Stichtag: 01.07.2016

Frage 1: Wie viele filhrende Angestelite und Beamte des gehobenen und des héheren Dienstes des Freistaates Sachsen gehen in Sachsen derzeit einer Nebenbeschéftigung nach?

Frage 2: Wie verteilen sich diese Personen auf die einzelnen Ministerien, nachgelagerten Behérden und sonstigen
Einrichtungen innerhalb des Freistaates?

Ressort: Sichsisches Staatsministerium der Justiz

Anzahl der Beschiftigten und Beamten, die eine

Mini ium/Beho
iiameliiiosione e Nebenbeschiftigung ausuben

Séachsisches Staatsministerium der Justiz 17

Landesbeauftragter fur die Unterlagen des Staatssicherheitsdienstes der ehemaligen DDR

nN

Leitstelle fir Informationstechnologie der séchsischen Justiz

Ausbildungszentrum Bobritzsch

Oberlandesgericht Dresden

Amtsgericht Dresden

Landgericht Chemnitz

Amtsgericht Torgau

Generalstaatsanwaltschaft

Staatsanwaltschaft Dresden
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Staatsanwaltschaft Chemnitz
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Staatsanwaltschaft Leipzig

Staatsanwaltschaft Gorlitz

Staatsanwaltschaft Zwickau

Sozialgericht Chemnitz

Arbeitsgericht Dresden

JVA Bautzen

JVA Chemnitz

JVA Dresden

JVA Leipzig mit Krankenhaus

JVA Regis-Breitingen

JVA Torgau

JVA Waldheim

JVA Zeithain
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JVA Zwickau

JVA - Justizvollzugsanstalit


Anlage

Kleine Anfrage "Nebenbeschiftigung von Beamten und fiihrenden Angesteliten”
Landtags-Drs. 6/5532
Stichtag: 01.07.2016

Frage 1: Wie viele filhrende Angestellte und Beamte des gehobenen und des hiheren Dienstes des Freistaates Sachsen gehen in Sachsen derzeit einer Nebenbeschiaftigung nach?

Frage 2: Wie verteilen sich diese Personen auf die einzelnen Ministerien, nachgelagerten Behérden und sonstigen
Einrichtungen innerhalb des Freistaates?

Ressort: Sachsisches Staatsministerium fiir Umwelt und Landwirtschaft

Anzahl der Beschaftigten und Beamten, die eine

MiniStenumiBenicde Nebenbeschaftigung ausiiben

Sachsisches Staatsministerium fur Umwelt und Landwirtschaft 12
Landesamt fur Umwelt, Landwirtschaft und Geologie 88
Landestalsperrenverwaltung 22
Staatliche Betriebsgesellschaft fur Umwelt und Landwirtschaft 8
Séachsische Gestutsverwaltung 3

Staatsbetrieb Sachsenforst 63


Anlage

Kleine Anfrage "Nebenbeschaftigung von Beamten und fiihrenden Angesteliten”

Landtags-Drs. 6/5532
Stichtag: 01.07.2016

Frage 1: Wie viele filhrende Angestellte und Beamte des gehobenen und des héheren Dienstes des Freistaates Sachsen gehen in Sachsen derzeit einer Nebenbeschiftigung nach?

Frage 2: Wie verteilen sich diese Personen auf die einzelnen Ministerien, nachgelagerten Behérden und sonstigen
Einrichtungen innerhalb des Freistaates?

Ressort: Sachsisches Staatsministerium fiir Kultus

Anzahl der Beschaftigten und Beamten, die eine

Minssterium/Behbrde Nebenbeschaftigung austiben

Séchsisches Staatsministerium fiir Kultus 11
Séchsische Bildungsagentur 30
Séchsisches Bildungsinstitut 2


Anlage

Kleine Anfrage "Nebenbeschiftigung von Beamten und fitlhrenden Angestellten”
Landtags-Drs. 6/5532
Stichtag: 01.07.2016

Frage 1: Wie viele fithrende Angestelite und Beamte des gehobenen und des héheren Dienstes des Freistaates Sachsen
gehen in Sachsen derzeit einer Nebenbeschiftigung nach?

Frage 2: Wie verteilen sich diese Personen auf die einzelnen Ministerien, nachgelagerten Behdrden und sonstigen
Einrichtungen innerhalb des Freistaates?

Ressort: Sachsisches Staatsministerium fiir Soziales und Verbraucherschutz

Anzahl der Beschiftigten und Beamten, die eine

MinistenumiBativrde Nebenbeschiftigung austiben

Sachsisches Staatsministerium fur Soziales und Verbraucherschutz 6
Staatsbetrieb Mess- und Eichwesen 3]
Landesuntersuchungsanstalt Sachsen 18
Séachsisches Krankenhaus Arnsdorf 41
Sachsisches Krankenhaus Altscherbitz 17
Sichsisches Krankenhaus Grolschweidnitz 41

Sachsisches Krankenhaus Rodewisch 29


Anlage

Kleine Anfrage "Nebenbeschéaftigung von Beamten und fiithrenden Angestellten”
Landtags-Drs. 6/5532
Stichtag: 01.07.2016

Frage 1: Wie viele fiihrende Angestellte und Beamte des gehobenen und des hoheren Dienstes des Freistaates Sachsen gehen in Sachsen derzeit einer Nebenbeschiftigung nach?

Frage 2: Wie verteilen sich diese Personen auf die einzelnen Ministerien, nachgelagerten Behdrden und sonstigen
Einrichtungen innerhalb des Freistaates?

Ressort: Sdchsisches Staatsministerium fiir Wirtschaft, Arbeit und Verkehr

Anzahl der Beschiftigten und Beamten, die eine

Ministerium/Behorde Nebenbeschaftigung ausiiben

Sachsisches Staatsministerium fir Wirtschaft, Arbeit und Verkehr 27

Séachsisches Landesamt fiir StraBenbau und Verkehr 22

Sachsisches Oberbergamt 2


Anlage

Kleine Anfrage "Nebenbeschiftigung von Beamten und fiihrenden Angestellten"
Landtags-Drs. 6/5532
Stichtag: 01.07.2016

Frage 1: Wie viele fiihrende Angestelite und Beamte des gehobenen und des héheren Dienstes des Freistaates Sachsen gehen in Sachsen derzeit einer Nebenbeschiftigung nach?

Frage 2: Wie verteilen sich diese Personen auf die einzelnen Ministerien, nachgelagerten Behérden und sonstigen
Einrichtungen innerhalb des Freistaates?

Ressort: Sidchsisches Staatsministerium der Finanzen

ades i o Anzahl der Beschaftigten und Beamten,
Ministerium/Behérde T s -
die eine Nebenbeschaftigung ausiiben

Sachsisches Staatsministerium

: 37
der Finanzen
Landesamt fiir Steuern und Finanzen 30
Finanzamt Annaberg 9
Finanzamt Bautzen 12
Finanzamt Chemnitz-Mitte 9
Finanzamt Chemnitz-Std 26
Finanzamt Dresden-Nord 18
Finanzamt Dresden-Siid 21
Finanzamt Débeln 2
Finanzamt Eilenburg 5
Finanzamt Freiberg 5
Finanzamt Freital 4
Finanzamt Gérlitz 6
Finanzamt Grimma 14
Finanzamt Hohenstein-Ernstthal 3
Finanzamt Hoyerswerda 5
Finanzamt Leipzig | 21
Finanzamt Leipzig Il 21
Finanzamt Lébau 1
Finanzamt MeilRen 9
Finanzamt Mittweida
Finanzamt Pirna 10
Finanzamt Plauen 11
Finanzamt Schwarzenberg 1
Finanzamt Stollberg 3
Finanzamt Zschopau 6
Finanzamt Zwickau 11
Staatsbetrieb Sachsische Informatikdienste - Landesrechenzentrum 7
Steuern
Staatsbetrieb S&chsisches Immobilien- und Baumanagement (SIB) - 6
Zentrale
SIB Niederlassung Bautzen 5
SIB Niederlassung Chemnitz 7
SIB Niederlassung Dresden |l 6
SIB Niederlassung Leipzig | 5
SIB Niederlassung Leipzig Il 5
SIB Niederlassung Zwickau 2


Anlage

Kleine Anfrage "Nebenbeschiftigung von Beamten und fiihrenden Angestellten™
Landtags-Drs. 6/5532
Stichtag: 01.07.2016

Frage 1: Wie viele fithrende Angestellte und Beamte des gehobenen und des hdheren Dienstes des Freistaates Sachsen
gehen in Sachsen derzeit einer Nebenbeschéftigung nach?

Frage 2: Wie verteilen sich diese Personen auf die einzelnen Ministerien, nachgelagerten Behérden und sonstigen
Einrichtungen innerhalb des Freistaates?

Ressort: Sédchsisches Staatsministerium fiir Wissenschaft und Kunst

Anzahl der Beschaftigten und Beamten, die eine

Ministerium/Behdérde/Einrichtung Nebenbeschaftigung ausiiben

Sachsisches Staatsministerium flir Wissenschaft und Kunst 5
Universitat Leipzig* 38
Medizinische Fakultat der Universitat Leipzig 104
Technische Universitat Dresden 705
Medizinische Fakultat Carl Gustav Carus der Technischen Universitat 236
Dresden

Technische Universitat Chemnitz 185
Technische Universitat Bergakademie Freiberg 64
Hochschule fiir Technik und Wirtschaft Dresden a5
Hochschule fur Technik, Wirtschaft und Kultur Leipzig 77
Hochschule Mittweida 60
Westsachsische Hochschule Zwickau 100
Hochschule Zittau/Gaorlitz 83
Hochschule fir Bildende Kiinste Dresden 1
Hochschule fur Musik Carl Maria von Weber Dresden 26
Hochschule fur Musik und Theater "Felix Mendelssohn Bartholdy" Leipzig 48
Hochschule fir Grafik und Buchkunst Leipzig 20
Palucca Hochschule fir Tanz Dresden 16
Berufsakademie Sachsen Staatliche Studienakademie Breitenbrunn 3
Berufsakademie Sachsen Staatliche Studienakademie Plauen 4
Berufsakademie Sachsen Staatliche Studienakademie Dresden 5
Berufsakademie Sachsen Staatliche Studienakademie Bautzen 3
Berufsakademie Sachsen Staatliche Studienakademie Leipzig 3
Berufsakademie Sachsen Staatliche Studienakademie Riesa 4
Sachsische Landesbibliothek - Staats- und Universitatsbibliothek Dresden 1=
Deutsche Zentralbiicherei fur Blinde zu Leipzig 2
Staatliche Kunstsammlungen Dresden 15

Landesamt fur Archaologie

—_

* Angabe nur fir die Falle méglich, die im Personalverwaltungssystem fiir das Jahr 2016 erfasst sind und die diesem Zeitraum
eindeutig zugeordnet werden kénnen
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